生 .総 .個  第 １ ５ １ ８ 号

令 和 ４年 ８月 ２５日

一 般 社 団 法 人

東 京 駐 車 協 会 長   殿

                       警視庁生活安全部長

   故安倍晋三国葬儀に伴う各種警備に対する御理解と御協力について

 貴協会におかれましては、平素から警察行政各般にわたり御理解と御支援を

賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、既に報じられておりますとおり、故安倍晋三国葬儀に伴って、各国要人

が、令和４年９月下旬に来日することが予定されておりますが、国内外から大き

な注目を集めることから、テロリスト等が不法事案を引き起こすことが懸念さ

れます。

 警視庁では、これらテロ組織等による各種違法行為を未然に防止し、来日する

要人の身辺の安全確保はもとより、地域の安全を確保するための諸対策を推進

しているところでございますが、警備の万全を期すためには、都民の皆様の御理

解と御協力が不可欠であります。

 つきましては、現下の諸情勢を御賢察の上、別添のお願い事項について貴協会

をはじめ、傘下の皆様方の御協力を賜りますよう、お取り計らいのほどお願い申

し上げます。

【 お 願 い 】

１ 不審者の発見と通報について

  テロリストは、テロの準備段階において綿密な偵察活動を行います。また、アパ

ート・マンションについては、過去にマンションの一室から迫撃弾が発射されたこ

とがあるほか、現在も指名手配犯人が潜伏している可能性があります。

  したがって、次のような不審な人物を見かけたり、「何か、おかしいな」と感じ

るようなことがあれば、１１０番等で警察に通報してください。

 ○ 防犯カメラの有無やその角度を確認している

 ○ 時間・場所・状況にそぐわない服装をしている

 ○ 住居や勤務先等の周辺を繰り返しうろついている

 ○ 空室のはずのアパート・マンションの一室から、作業音や話声が聞こえる

    なお、通報の際は、不審者の性別、年齢、服装、身長、体格、髪型、所持品等の

特徴をお知らせください。

２ 不審車両の発見と通報について

  テロリストは、偵察の際に車両（特にレンタカー）を使用することがあります。

また、海外では車両を利用した爆弾テロが数多く発生しています。

   したがって、次のような不審な自動車やオートバイ等を見かけたり、「何か、おか

しいな」と感じるようなことがあれば、１１０番等で警察に通報してください。

 ◯ 住居や勤務先等の周辺において、人が乗ったまま長時間駐車している

  ◯ 何度も同じ場所を周回する

  ◯ 車両内に大量の薬品、ガスボンベ等を積載している

 なお、通報の際は、不審車両の色、型、ナンバー、乗車人員、ヘルメット等の特

徴や逃走方向（進行方向）等をお知らせください。

３ 車両等の盗難防止について

  過激派によるゲリラ事案では、盗難された車両やナンバープレートが、犯行時に

使用されたことがあります。盗難被害を避けるためにも、路上の放置駐車はやめて

ください。駐車場等に駐車する場合も、確実にエンジンキーを抜き、ドアロックし

てください。また、万一、盗難等の被害にあった場合は、１１０番等で警察に通報

してください。

４ 事案発生時の即報について

  住居や勤務先等の周辺で爆発音や異臭が発生するなど、異常な状況が発生したと

きは、すぐに１１０番してください。

  また、置き去られた不審物件等を発見したときは、手を触れたり、動かさず、す

ぐに１１０番等で警察に通報してください。